1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	26 марта 2020  года
	№
	129
	                                г. Анадырь

	О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 20 марта 2019 года № 142

В целях приведения нормативно правовых актов Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 20 марта 2019 года № 142 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о мерах по обеспечению устойчивого социально-экономического развития и оздоровления муниципальных финансов муниципальных образований Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

«В 2019-2020 годах проект соглашения Департамент направляет                     до 1 апреля текущего года.»;

2) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:

«В 2019-2020 годах проект соглашения администрация муниципального образования представляет до 10 апреля текущего года.»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Департамент обобщает информацию, полученную от органов исполнительной власти, проверяет проекты соглашений на предмет соответствия показателей социально-экономического развития муниципальных образований, предусмотренных приложением 1 к настоящему Порядку, и в течение пяти рабочих дней со дня получения информации от органов исполнительной власти, в срок до 1 марта текущего финансового года, подписывает проект соглашения.

В 2020 году Департамент подписывает проект соглашения в срок                  до 1 апреля 2020 года.»;

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Установить за невыполнение муниципальным образованием, получающим дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования (далее - дотация), обязательств и мероприятий, предусмотренных приложением 1 к настоящему Порядку, следующие меры ответственности:

1) в случае невыполнения муниципальным образованием обязательств, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 приложения  1 к настоящему Порядку, - в виде сокращения объема дотаций на текущий финансовый год, путем внесения изменений в распределение дотаций, утвержденное законом Чукотского автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, в размере не более одного процента объема дотации, предусмотренной на текущий финансовый год, но не более одного процента налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования по данным годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования за отчетный финансовый год;

2) в случае невыполнения муниципальным образованием обязательств, предусмотренных приложением 1 к настоящему Порядку (за исключением подпункта 1 пункта 1 приложения 1 к настоящему Порядку), - главой муниципального образования применяются меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации к должностным лицам органов местного самоуправления, чьи действия (бездействие) привели к нарушению указанных обязательств.»;

5) в приложении 1:

в пункте 1:

подпункт 2 признать утратившим силу;

подпункт 3 признать утратившим силу;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) выполнение в текущем финансовом году обязательства по достижению целевого показателя «количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.»;

в пункте 2:

абзац третий подпункта 6 после слов «на текущий финансовый год и» дополнить словами «(или)»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) обеспечение в текущем финансовом году отсутствия по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования и бюджетных и автономных учреждений муниципального образования, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства бюджета муниципального   образования,   в   части   расходов   на оплату труда, уплату
взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам;»;

подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) создание для незанятого населения временных рабочих мест, в том числе для благоустройства населенных пунктов;»;

дополнить подпунктом 18 следующего содержания:

«18) размещение информации (сведений) о муниципальных учреждениях муниципальных образований на сайте www.bus.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Обязательства муниципальных образований, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, а также в муниципальных образованиях, которые не имеют годовой отчетности об исполнении местного бюджета за один год и более из трех последних отчетных финансовых лет, в дополнение к обязательствам, предусмотренным пунктами 1 и 2 настоящего Перечня, устанавливается следующее обязательство - обеспечение соблюдения требований бюджетного законодательства Российской Федерации, предусматривающее:

1) соблюдение требований к предельным значениям дефицита местного бюджета, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) соблюдение требований к предельному объему муниципальных заимствований, установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) соблюдение требований, установленных пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

4) соблюдение требований, установленных пунктами 2 и 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

6) пункты 1 и 2 таблицы «Органы исполнительной власти Чукотского автономного округа – ответственные исполнители, осуществляющие мониторинг показателей социально-экономического развития муниципальных образований Чукотского автономного округа» приложения 2 изложить в следующей редакции:
«

	1.
	Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа
	Рост (темп роста) налоговых и неналоговых доходов по итогам исполнения бюджета муниципального образования Чукотского автономного округа (далее – муниципальное образование) за очередной финансовый год по сравнению с уровнем исполнения предыдущего года (процентов);

снижение недоимки по налоговым доходам в бюджет муниципального образования за отчетный период к недоимке по налоговым доходам за период, предшествующий отчетному (процентов);

выполнение обязательств по достижению целевых показателей по реализации национальных проектов (программ) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»

	2.
	Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
	Выполнение обязательств по достижению целевых показателей по реализации национальных проектов (программ) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

выполнение в текущем финансовом году обязательства по достижению целевого показателя «количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений

».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин